UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Concurso Publico para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos — Edital n2 255/2019
Resultado do julgamento dos recursos interpostos contra as questdes da Prova Objetiva

Opgao de Vaga:
A-111 — Quimico (Geral)

Questao: 05
e CPFs dos candidatos que interpuseram recurso:

120******08 136******75 143******30 037******00 065******50 081******22
088******50 095******10

e Parecer da Banca Examinadora:

O poema Beira p6e em questdo uma reflexdao intensa do “eu lirico” do texto a respeito de sua identidade como mulher. Essa intensidade esta
expressa desde o titulo do poema. No campo semantico da palavra “Beira”, estdo, imediatamente, termos equivalentes como “borda” e “margem”, que
remetem ao sentido de “limite”, de “extremo”. Em seu mondlogo — as vezes didlogo — ante/com sua imagem “espelhada” (mesmo sem a marcacédo por
meio do uso de qualquer sinal de pontuacdo), o “eu poético” mostra a natureza reflexiva e interrogativa de suas inquietacdes, sem qualquer expectativa
firmada antecipadamente. Aventura-se, indefinida, entre “tipos de mulher” que ela seria. Esse animo para o questionamento, portanto, ndo se
confunde com a frustracdo (que é um sentimento associado a uma sensagao de impoténcia e de desanimo, que ocorre quando algo que era esperado
falha ou ndo acontece). Ndo é esse o caso. Também, evidentemente, o poema ndo tem como tema central a sororidade (relagdo de irmandade, uniao,
afeto ou amizade entre mulheres, assemelhando-se aquela estabelecida entre irmas). Assim, hd, portanto, uma Unica alternativa de resposta correta
para a questdo proposta: aquela indicada no gabarito divulgado.

e Situacdo da questdo: mantida sem alteragdo de gabarito.
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UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Concurso Publico para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos — Edital n2 255/2019
Resultado do julgamento dos recursos interpostos contra as questdes da Prova Objetiva

Opgao de Vaga:
A-111 — Quimico (Geral)

Questao: 06
e CPFs dos candidatos que interpuseram recurso:

116******00 120******67 128******10 134******00 136******75 147******71
059******96 081******22

e Parecer da Banca Examinadora:
A questdo pede que seja assinalada a alternativa INCORRETA, para o que a banca indica, como gabarito, a letra A, cuja afirmacdo é a de que “A figura de
linguagem expressa no termo bebop, conforme indica a nota do texto, é a metonimia”.
Esta é, de fato, a Unica afirmagdo INCORRETA, uma vez que: (1) a afirmagdo da alternativa A refere-se exclusivamente a “figura de linguagem expressa no
termo bebop”; (2) a nota do texto mencionada na alternativa apresenta o registro de que o bebop “é umas das correntes mais influentes do jazz” e aponta a relagdo
onomatopaica (e ndo metonimica) entre o termo bebop e os sons do bater dos martelos no metal da construgdo. Como ilustram os comentarios de BECHARA (2015,

p.76) a respeito da Fonética Expressiva ou Fonoestilistica, ONOMATOPEIA “E o emprego de fonema em vocabulo para descrever acusticamente um objeto pela
acdo que exprime”. A METONIMIA, por sua vez, conforme registro de FARACCO & MOURA (1997, p.442), é a Figura de Estilo caracterizada pela “substituicdo de
sentido de um termo por outro que com ele apresenta relagdo légica e constante”. Esta, portanto, baseia-se numa relagdo légica de significado, opera, assim, no
campo semantico. Aquela, diferentemente, é a Figura por meio da qual se procura representar sons. Constitui-se de conjuntos de fonemas que imitam sons ou
ruidos.

Todas as demais alternativas apresentam afirmagdes CORRETAS. Em relagdo a alternativa (B) sdo varias e evidentes as referéncias do TEXTO 6 ao TEXTO 5 —ele
mesmo —, ao seu intérprete e a seus sentidos; por exemplo, de afirmagdo cultural de brasilidade. Quanto a opgdo (C), igualmente, sdo patentes na expressdo “Jack

|II

Soul” as referéncias mencionadas; tanto pelas semelhangas linguisticas (graficas e fonicas) entre “JACKSON” e “JACK SOUL” quanto pelo enquadramento cultural
que articula marcas de brasilidade com interagGes da cultura estadunidense (caso, por exemplo, da referéncia a soul music). Em (D), também, é inquestionavel as
referéncias que Lenine faz ao amalgama que resulta das interag¢Ges do talento e da criatividade de Jackson do Pandeiro com matrizes culturais brasileiras. Em (E),
entre outros elementos do texto, figura a marcante presenca de aliteragdes (repeticdo de consoantes ou silabas) — “do Tempero, do baTuque, do Truque
...brasileiro, picadeiro, pandeiro...” — e de referéncias inequivocas a “anatomia” e a sonoridade do pandeiro, como em: “...e do repique” (som mais ou menos agudo
e repetido, especialmente como o produzido por instrumento de percussdo) “Do pique do funk rock (expressdo de tipo onomatopaico), Do toque da platinela ...,

por exemplo.

Situagdo da questdo: mantida sem alteragao de gabarito.
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UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Concurso Publico para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos — Edital n2 255/2019
Resultado do julgamento dos recursos interpostos contra as questdes da Prova Objetiva

Opgao de Vaga:
A-111 — Quimico (Geral)

Questao: 07
e CPFs dos candidatos que interpuseram recurso:

‘ 128******10 134******00 095******46

e Parecer da Banca Examinadora:

As variedades linguisticas chamadas sociais ndo ocorrem conforme a regido em que o falante vive, mas sim de acordo com as caracteristicas dos
grupos sociais em que ele esta inserido. E considerada a variante predominante nos grandes aglomerados urbanos, segmentados por diferentes grupos,
cujas identidades sociais se constituem também por meio da linguagem.

As variedades regionais ou geograficas decorrem das diversas mediagdes e influéncias culturais proprias de determinado espaco territorial.

Assim é que a ocorréncia dessa troca do pretérito perfeito do indicativo (“pagaste”) pela forma do pretérito imperfeito (“pagasse”), sabidamente, é
corrente no registro coloquial da lingua utilizado em diversos estados da regido nordeste do pais; independentemente dos desniveis sociais que marcam

a sociedade brasileira. Esse uso, entre outros, converteu-se em marca linguistica de identificacdo da regido.

Situacdo da questdo: mantida sem alteracdo de gabarito.
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Questao: 10

e CPFs dos candidatos que interpuseram recurso:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Concurso Publico para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos — Edital n2 255/2019

Resultado do julgamento dos recursos interpostos contra as questdes da Prova Objetiva

A-111 — Quimico (Geral)

Opgao de Vaga:

1 2 1******08

127******8 1

13 6******3 2

142******5 1

145******3 7

147******71

008******1 9

08 1******5 1

095****** 10

e Parecer da Banca Examinadora:

Os recursos interpostos contra o gabarito da questdo ponderam, todos, que, além da ironia, esta presente também o recurso a hipérbole. No

periodo “Mas qualquer crianga de cinco anos sabe o que é uma metafora”, de fato, o autor recorre ao exagero proposital, em proporgao e intensidade

fora do normal, o que caracteriza a HIPERBOLE.

Ressalte-se que o principal efeito produzido no trecho dado é alcangado pelo uso da IRONIA. Ao apontar e intensificar a suposta ignorancia de Karla

(por meio de uma hipérbole, é fato), Gameldo eleva a expectativa sobre sua presumida sapiéncia. A IRONIA, como se sabe, consiste em exprimir o

contrario do que se pensa, ou daquilo que é; é como se expressa o inverso da ideia que se pretendia expor. Ao dar o comando “...traz ai uma crianga de

cinco anos”, Gameldo admite, ironicamente, a ignorancia que ocultou sob a insinuacdo de sua esperada sapiéncia, obtida mediante a intensificacdo do

suposto desconhecimento de Karla relativamente ao significado da palavra METAFORA.

Assim, resolve esta banca pela ANULACAO da quest3o.

Situacdo da questdo: anulada.
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UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Concurso Publico para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos — Edital n2 255/2019
Resultado do julgamento dos recursos interpostos contra as questdes da Prova Objetiva

Opgao de Vaga:
A-111 — Quimico (Geral)

Questao: 11

e CPFs dos candidatos que interpuseram recurso:

114******10 117******95 122******96 128******10 134******00 139******01
143******30 059******96 081******22

e Parecer da Banca Examinadora:

Nos versos “Mando um abraco pra ti Pequenina...” do fragmento da letra de “Terra” (Texto 11), Caetano Veloso faz uma referéncia (e, mesmo, uma
reveréncia) explicita ao classico “Paraiba”, de Humberto Teixeira e Luiz Gonzaga (Texto 10). O intertexto se consuma em seguida, quando o “eu-lirico”
de “Terra” - por meio de uma METAFORA — (1) se compara ao “eu-poético” da “pequenina” “Paraiba” (“como se eu fosse o saudoso poeta” - que foi-se

embora carregando a sua dor) e (2) compara a Terra a “pequenina” “Paraiba” (“E fosses a Paraiba...”).

Situacdo da questdo: mantida sem alteracdo de gabarito.
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UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Concurso Publico para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos — Edital n2 255/2019
Resultado do julgamento dos recursos interpostos contra as questdes da Prova Objetiva

Opgao de Vaga:
A-111 — Quimico (Geral)

Questao: 12
e CPFs dos candidatos que interpuseram recurso:

‘ 136******75 068******50 095******18

e Parecer da Banca Examinadora:

Um dos recursos recebidos ndo pode ser considerado, uma vez que se refere a versos ndo mencionados no enunciado da questdo.

Independentemente do aporte de presumivel repertdério de conhecimentos prévios, trazido pelos candidatos, que inclua contelddos sobre a histdria
recente do pais, tem-se as seguintes ponderagdes:

(1) A partir das informagdes subsidiariamente agregadas a questdo, é possivel inferir que tanto o autor (Alex Polari) do Texto 12, dado, quanto o seu
“homenageado” (Stuart Angel Jones) tiveram militancia politica e armada contra a ditadura civil-militar, pela qual foram perseguidos, presos e torturados;
sendo que Stuart Angel foi vitima de assassinato sob tortura praticado por agentes do Estado Brasileiro;

(2) o poema de Polari é explicitamente dedicado a Stuart; desde o titulo [“Poema Can¢dio para ‘Paulo’* (A Stuart Angel)] até as referéncias que faz a
situagdes factuais, algumas das quais sofridas/vividas contemporaneamente;

(3) desse modo, o “eu-lirico” do poema se confunde com o autor e trata — ora poeticamente ora factualmente — de vivéncias e fatos
sofridos/experimentados por ele mesmo, pelo homenageado ou por ambos equivalentemente. Assim é que, quanto aos dois versos sublinhados em
destaque no texto e ao que estd pedido no enunciado da questdo, temos o que segue:

- o verso 1 (“Eles queimaram nossa carne com os fios”), por tudo, tem sentido DENOTATIVO, uma vez que ambos (autor e homenageado) foram,

realmente, vitimas de tortura;
- ja o verso 2 (“e_ligaram nosso destino a mesma eletricidade.”) tem sentido CONOTATIVO, j& que, agora figurativamente, o “eu-poético”/autor,

solidario, se junta ao homenageado no mesmo suplicio, submetidos a mesma energia monstruosa de um ambiente e de um tempo ditatorialmente
dominado pela barbarie.

* Como se tornou publico apds dendncias e relatos sobre a tortura praticada como “método” clandestino e criminoso de interrogatorio por agentes do
Estado brasileiro, “Paulo” era o codinome pelo qual Stuart Angel Jones era identificado entre seus pares de militancia.

Situacdo da questdo: mantida sem alteracao de gabarito.
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UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Concurso Publico para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos — Edital n2 255/2019
Resultado do julgamento dos recursos interpostos contra as questdes da Prova Objetiva

Opgao de Vaga:
A-111 — Quimico (Geral)

Questao: 13
e CPFs dos candidatos que interpuseram recurso:

114******10 117******05 124******11 128******10 134******00 139******01
146******09 147******71 167******43 057******80 095******10

e Parecer da Banca Examinadora:

A coesdo sequencial é aquela que cria nos textos as condi¢Ges para sua progressao; em regra, expressando a passagem do tempo. As diversas flexdes de
tempo e de modo dos verbos, também as conjunc¢des, sdao, de modo geral, os recursos coesivos por meio dos quais se pode estabelecer a articulagdo
sequencial entre partes do texto e assegurar a progressao tematica.

No texto dado na questdo, o trecho em destaque (éramos fantasmas, rolariamos de cdrcere em cdrcere, findariamos num campo de concentracGo), em
si, ja expressa uma sequéncia progressiva no tempo. Também, em relacdo ao conjunto do texto dado, estabelece a articulagao coesiva e coerente entre uma

situacdo presente e uma evolugdo progressiva no tempo futuro.

Fica, portanto, mantido o gabarito.

Situacdo da questdo: mantida sem alteracdo de gabarito.
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UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Concurso Publico para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos — Edital n2 255/2019
Resultado do julgamento dos recursos interpostos contra as questdes da Prova Objetiva

Opgao de Vaga:
A-111 — Quimico (Geral)

Questao: 14
e CPFs dos candidatos que interpuseram recurso:

‘ 145*xk**37

e Parecer da Banca Examinadora:

O Unico recurso interposto contra a questdo é improcedente. Fica mantido o gabarito.

Situacdo da questdo: mantida sem alteracao de gabarito.

Questao: 15
e CPFs dos candidatos que interpuseram recurso:

‘ 116******10 120******08 122******96

e Parecer da Banca Examinadora:

Sdo marcantes e essenciais as diferencas entre textos narrativos e descritivos. Como sintese das principais anota¢cdes dos manuais didaticos, pode-se
assim definir cada um desses tipos textuais: A narragdo caracteriza-se pela apresentagdo de uma sucessdo evolutiva de acontecimentos em determinado
periodo de tempo, cronoldgico ou psicoldgico, com ou sem relacdo de linearidade com o tempo real. Assim, em geral, o texto narrativo apresenta uma
sequéncia temporalmente ordenada de acontecimentos que envolvem personagens, “tramas”, ocorréncias. Na descri¢cdo se destacam o ambiente, o objeto
ou o ser vistos, observados, de uma perspectiva contemplativa. Predominam nesse tipo textual forte presenca da descricdo visual, da observacao criteriosa,
do detalhe, de aspectos — objetivos ou subjetivos —, de eventuais intera¢des ou composicdes com o entorno, como parte essencial do esforco de apresentar
os elementos e/ou o cendrio contemplado. Por isso, em geral, hd muitos adjetivos no texto descritivo. O texto dado na questdo, inequivocamente,
apresenta diversos recursos proprios da DESCRICAO, por meio dos quais o autor apresenta, em detalhes, varios elementos que compdem o cenario de um
crepusculo, com suas luzes, suas cores, seus seres, movimentos, sons.

Situacdo da questdo: mantida sem alteragao de gabarito.
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UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Concurso Publico para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos — Edital n2 255/2019
Resultado do julgamento dos recursos interpostos contra as questdes da Prova Objetiva

Opgao de Vaga:
A-111 — Quimico (Geral)

Questao: 17
e CPFs dos candidatos que interpuseram recurso:

‘ 100******39 145******37

e Parecer da Banca Examinadora:

Os recursos interpostos contra o gabarito da questdo mencionam a “énfase” sugerida nos termos da alternativa “D”. O verso destacado (Perdeu-se na
carne fria), contudo, apenas apresenta o pronome reflexivo “se” na posicdo enclitica, conforme anotado na alternativa “A”, confirmada no gabarito
divulgado. Os pronomes me, te, se, si, consigo, nos e vos sdo considerados reflexivos quando indicam que o sujeito e o objeto sdo a mesma pessoa ou coisa.
Também, conforme anota BECHARA (2015, p.183), “A reflexividade, consiste, na esséncia, na inversdo (ou negacao) da transitividade da acdo verbal. (...) a
acao denotada pelo verbo ndo passa a outra pessoa, mas reverte-se a pessoa do préprio sujeito (ele €, ao mesmo tempo, agente e paciente): ...”

Situacdo da questdo: mantida sem alteracao de gabarito.

Questdo: 18
e CPFs dos candidatos que interpuseram recurso:

‘ 095*****x1 ()

e Parecer da Banca Examinadora:

O texto dado na questdo constitui a MENSAGEM que seu autor (EMISSOR) destina ao publico em geral (RECEPTOR), por meio do texto escrito (CODIGO).
Dos elementos da comunicac¢do relacionados nas alternativas dadas, estd ausente, apenas, portanto, o RUIDO. O texto dado na questdo constitui a
MENSAGEM que seu autor (EMISSOR) destina ao publico em geral (RECEPTOR), por meio do texto escrito (CODIGO). Dos elementos da comunicacdo
relacionados nas alternativas dadas, estd ausente, apenas, portanto, o RUIDO.

Situacdo da questdo: mantida sem alteragao de gabarito.
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UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Concurso Publico para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos — Edital n2 255/2019
Resultado do julgamento dos recursos interpostos contra as questdes da Prova Objetiva

Opgao de Vaga:
A-111 — Quimico (Geral)

Questao: 19

e CPFs dos candidatos que interpuseram recurso:

‘ 109******1 4

e Parecer da Banca Examinadora:

O adjunto adverbial é o termo acessdrio da oracdo que indica uma circunstancia do fato expresso pelo verbo ou intensifica o sentido do verbo, do
adjetivo e do advérbio. Conforme FARACO & MOURA (2001), como é quase impossivel enumerar todos os tipos de adjuntos adverbiais, “Deve-se aceitar
qualquer classificagdao que demonstre compreensao clara da circunstancia expressa pelo adjunto adverbial.”

No texto dado na questdo [“(1) Na doutrina da tarde, (2) as vezes se ensinava a aprisionar em desenhos interminaveis a lingua até entdo falada na

aldeia, ...”] — conforme indicado na alternativa “E”, constante do gabarito divulgado —, o trecho (1) é adverbial e expressa circunstancia de tempo, de
‘momento em que’; a locugdo do trecho (2) é igualmente adverbial e expressa circunstancia de modo.

Situacdo da questdo: mantida sem alteracdo de gabarito.
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Opgao de Vaga:

Questao: 26
e CPFs dos candidatos que interpuseram recurso:

‘ 12 2*Fkk**G 5

e Parecer da Banca Examinadora:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Concurso Publico para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos — Edital n2 255/2019
Resultado do julgamento dos recursos interpostos contra as questdes da Prova Objetiva

A-111 — Quimico (Geral)

Recurso indeferido, nos termos do art. 61, incisos |, II, IV, VIl e IX, da Lei n2 8.112/1990. O inciso lll, que trata do adicional por tempo de servico, foi

revogado pela Medida Provisdria n® 2225-45, de 04/09/2001.

e Situacdo da questdo: mantida sem alteragao de gabarito.

Questao: 27
e CPFs dos candidatos que interpuseram recurso:

‘ 100******39 119******03 409******43 065******50

e Parecer da Banca Examinadora:

Recurso indeferido, nos termos do art. 11, Caput, da Lei n212.527/2011.

Situacdo da questdo: mantida sem alteracdo de gabarito.
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UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Concurso Publico para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos — Edital n2 255/2019
Resultado do julgamento dos recursos interpostos contra as questdes da Prova Objetiva

Opgao de Vaga:
A-111 — Quimico (Geral)

Questao: 28
e CPFs dos candidatos que interpuseram recurso:

‘ 108******03

e Parecer da Banca Examinadora:

Recurso indeferido, nos termos do art. 65, inciso |, alineas “a” e “b”; inciso Il, alineas “a”, “b”, “c” e “d”, da Lei n2 8.666/1993.

Situacdo da questdo: mantida sem alteracao de gabarito.

Questdo: 30
e CPFs dos candidatos que interpuseram recurso:

‘ 136**rr**75

e Parecer da Banca Examinadora:

Recurso indeferido, nos termos do art. 10, §19, da Lei n2 13.460/2017.

Situacdo da questdo: mantida sem alteracdo de gabarito.
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UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Concurso Publico para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos — Edital n2 255/2019
Resultado do julgamento dos recursos interpostos contra as questdes da Prova Objetiva

Opgao de Vaga:
A-111 — Quimico (Geral)

Questao: 49
e CPFs dos candidatos que interpuseram recurso:

‘ 1 D7 HkRAE T

e Parecer da Banca Examinadora:

Os compostos carbonilados aldeidos e cetonas que apresentam hidrogénios ligados a carbonos em posicdo alfa ao grupo carbonila sofrem
tautomerismo, com formacgdo de seus endis correspondentes. Essa transformagdo quimica, conhecida como reac¢do de enolizagdo, é de corrente de
reacoes de transferéncia de prétons e envolve rompimento de uma ligacao para formacdo de outra nova ligagdo. Dessa forma, reagente e produto estao
em equilibrio. O nome desse equilibrio é denominado “tautomerismo cetoendlico” e é empregado para explicitar a presenga de ambas as formas em
solucdo: forma carbonilada (que, no caso, aplica-se a aldeidos e cetonas) e forma endlica.

Varios livros didaticos de graduagdo em quimica usam essa denominacdo para exemplificar esse fendmeno tautomérico. A seguir alguns exemplos:

Jonathan Clayden, Nike Greeves, Stuart Warren e Peter Wothers, no livro Organic Chemistry, ao falar de reagdes de enolizagdo, usam o termo
“Keto” form of aldehyde em diversos exemplos. Indicando que essa denominacdo é mais ampla e ndo se aplica apenas a compostos cetonicos.

Sergio Pinheiro, Paulo Costa e Ronaldo Pilli, em seu livro de graduacdo sobre substancias carboniladas e derivados, descreve de forma evidente na
Figura 1.4-20 (pagina 49) o tautomerismo ceto-endlico em aldeidos e cetonas.

Francis A. Carey, em seu livro de Quimica Organica (nivel de graduacdo), quando descreve sobre endis e enolatos, mais especificamente no item
18.5 (pagina 792), deixa evidente o seguinte trecho: “O processo pelo qual um aldeido ou cetona é convertido no enol correspondente é chamado
enolizag¢do ou tautomerismo ceto-endl.”
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UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Concurso Publico para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos — Edital n2 255/2019
Resultado do julgamento dos recursos interpostos contra as questdes da Prova Objetiva

Opgao de Vaga:
A-111 — Quimico (Geral)

Portanto, o fato da molécula de glicose ser uma aldose nao impede que sofra equilibrio “tautomérico cetoendlico”. Muito pelo contrario, o
equilibrio existe e é favorecido a formag¢do da espécie aldeidica, a qual sofre uma rea¢do intramolecular de ciclizagdo com formagdao do hemiacetal
ciclico estavel, conforme a resposta da questdo.

Referéncias:
J. Clayden, N. Greeves, S. Warren, P. Wothers. Organic Chemistry. Oxford, 2012.
Paulo Costa, Ronaldo Pilli, Sérgio Pinheiro. Substancias Carboniladas e Derivados, 22 edi¢do, EditSBQ, 2019. Francis A. Carey. Quimica Organica, 72

edicdo, AMGH Editora Ltda, 2011.

e Situacdo da questdo: mantida sem alteragao de gabarito.
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UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Concurso Publico para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos — Edital n2 255/2019
Resultado do julgamento dos recursos interpostos contra as questdes da Prova Objetiva

Opgao de Vaga:
A-111 — Quimico (Geral)

Questao: 52
e CPFs dos candidatos que interpuseram recurso:

‘ 124*****g1

e Parecer da Banca Examinadora:

O livro de Pavia e coautores de Quimica Organica Experimental aborda a técnica de cristalizacdo e recristalizacdo, e deixa extremamente claro e
evidente que é uma técnica de purificacdo de sélidos e NAO de separacdo. J4 no primeiro paragrafo da pagina 578, essa informag3o é descrita no
seguinte trecho: “Em muitos experimentos em quimica organica, o produto é isolado na forma impura. Se o produto é sélido, o método mais comum de
purificacdo é a cristalizacdo.” Na Ultima frase desse mesmo pardagrafo, os autores ainda ratificam: “A substancia purificada pode, entdo, ser separada do
solvente e das impurezas por filtracdo”. Ou seja, a recristalizagcdo é uma técnica de purificacdo e apds purificacdo, a separacdo é feita por filtracao.

Portanto, a alegacdo do recurso de que “A técnica de recristalizagdo, assim como a de extracdo, também ocorre entre amostras sélido-sélido,
utilizando um solvente liquido. Por esse motivo as duas técnicas sdo para separacao de amostras sélido-sélido.” ndo esta correta.

Independentemente do tipo de processo, seja ele fisico ou quimico, é indiscutivel que a recristalizacdo é uma técnica de purificacdo e ndo de
separacdo. A alegacdo do termo “técnica quimica” esta colocada de forma incorreta, pois NAO impede de encontrar a resposta correta da questao.

Entretanto, concordo que o termo “técnica quimica de separacdo” ndo foi empregado de forma adequada, embora elas sejam ensinadas e
realizadas em laboratdrios de quimica. Termos como “técnica de separa¢do” ou “técnica utilizada em laboratdrio de quimica para separa¢do” seriam
mais coerentes, pois as técnicas de separagdo e de purificacdo (no caso da recristalizacdo) realmente envolvem processos fisicos. Diante dessa ultima
argumentacdo, sugiro a anula¢do dessa questao.

Situacdo da questdo: anulada.
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O éter dessa questdo é assimétrico e possui grupos carbdnicos substituintes distintos ligados ao oxigénio. O substituinte carbénico de menor cadeia
é linear e contém dois carbonos, o que corresponde ao grupo etila. O outro substituinte de maior cadeia é o grupo isopropila, contendo trés carbonos.

Segundo a regra de nomenclatura da IUPAC (do inglés, International Union of Pure and Applied Chemistry), identifica-se a cadeia principal como a
cadeia maior, ou seja, aquela que apresenta o maior nimero de atomos de carbono. No caso da questdo é o PROPANO. Em seguida, identifica-se a
cadeia menor, que, no caso, é o etano. Ao juntar o prefixo da cadeia menor (et) com o oxigénio, forma-se o grupo etoxi (um alcéxi). Por fim, identifica-se
a posicdo onde o grupo alcdxi estd ligado na cadeia principal.

Dessa forma, a resposta correta é 2-etoxi-propano, pois o grupo etoxi esta ligado ao carbono 2 da maior cadeia, que é o propano.

Referéncias:

José Augusto R. Rodrigues. Recomendagdes da IUPAC para nomenclarura de moléculas organicas. Quimica Nova na Escola, n.13, 2001.

Joaquim Fernando Mendes da Silva, Amanda Thomé, Angelo Siguemura Souza, Artur Gamaro Jorge, Bruna Brigido da Motta, Danyelle de Queiroz
Pereira Grimaldi, Marcus Aurelio Gomes da Rocha, Lohrene de Lima da Silva, Luciano Castro. Nomenclatura de compostos organicos: Utilizando a
nomenclatura preferencial IUPAC atualizada em 2013, Rio de Janeiro, 2020. E-book. ISBN: 978-65-00-14065-1.

Situacdo da questdo: mantida sem alteracdo de gabarito.
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Segundo a Lei de Hess, através da soma de entalpias-padrées de varias rea¢des é possivel obter a entalpia de outra reagdo. Entdo, a partir das
reacoes de combustdo do propano, do propeno e do hidrogénio, realizam-se as devidas combinag¢des e balanceamentos quimicos, assim como as somas
e subtracGes das moléculas de reagentes e produtos, de maneira a se obter a equagao global quimica da reacdo de hidrogenacao do propeno. A reagdo
da combustdo do propano deve ser invertida, e consequentemente o sinal de sua entalpia-padrdao. A soma das entalpias correspondentes as entalpias-
padrdes das trés primeiras equagdes quimicas (1 a 3) possibilita o cdlculo da entalpia-padrao da hidrogenacdo do propeno. A seguir, estd a resolugao da
questao.

(1) 3CO(g+4H0 (> CaHg g+ 5 0: g AH; = + 2220 KJ mol™
(2) Hae+1/2024 =2 Ha0 ) AH; = - 286 KJ mol™
(3) CiHe+9/20:19 > 3CO2g+3H:00  AH;=-2058 KJ mol
C3He (g) + H2 (g = C3Hs (g) AH, = (+2220 — 286 — 2058) = -124 KJ mol™

Portanto, a resposta correta é -124 KJ mol -1, conforme o gabarito. Referéncia:
Peter Atkins, Julio de Paula. Atkins Fisico-Quimica, volume 1, 82 edicdo, editora LTC, 2008.

Situacdo da questdo: mantida sem alteragao de gabarito.
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